— 1 —

荆理工办〔2025〕17号

关于印发《荆楚理工学院
学生宿舍管理规定（试行）》的通知

校属各单位（部门）：

《荆楚理工学院学生宿舍管理规定（试行）》已经学校同意，

现印发给你们，望遵照执行。

荆楚理工学院办公室

2025年 7月 25日

 — 2 —

附件

荆楚理工学院学生宿舍管理规定（试行）

第一章  总则

第一条  为维护学生宿舍正常秩序，营造安全舒适、整洁卫

生的学习生活环境，推动宿舍管理规范化建设，依据《普通高等

学校学生管理规定》《荆楚理工学院学生安全管理规定(修订)》

等文件精神，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二条  高校学生宿舍管理是学校人才教育培养过程中重

要一环，学生宿舍是社会主义精神文明建设的重要窗口和阵地。

学校相关职能部门和二级学院本着以生为本、德育为先的方针，

对学生宿舍实行齐抓共管、综合治理。

第三条  充分发挥学生个人和群体在自我服务、自我管理、

自我教育中的主体作用，定期听取学生意见和建议，自觉接受学

生监督。

第二章  学生入住 调寝 退宿

第四条  为便于学校组织教学和日常管理，我校全日制在校

学生原则上一律入住学校指定的学生宿舍。

第五条  学生申请走读按《荆楚理工学院学生校外住宿管理

规定》办理。

第六条  学生入住宿舍，应按时交纳住宿费，标准由学校根

据上级文件精神确定。

 — 3 —

第七条  学生宿舍由学校统一分配、管理。学生入住宿舍，

由二级学院负责安排具体房间，个人不得私自调换房间和床位。

第八条  确因特殊情况需调换房间和床位，由学生本人在住

宿系统中提出申请，二级学院审批后报宿舍管理中心核准。学生

须上交原寝室钥匙，方可再到新宿舍楼领取钥匙。

第九条  任何单位和个人不得私自留宿外来人员。

第十条  因毕业、退学、休学、肄业等原因离校的学生，持

相关部门开具的离校通知单，到所在楼栋学生宿舍管理员值班室

办理验收财产、交还房间钥匙、空调遥控器后，由二级学院在住

宿系统中进行退宿处理，报宿舍管理中心备案。

第三章  学生宿舍安全管理

第十一条  学生宿舍有门禁系统，学生本人需刷校园卡进出

学生宿舍，校园卡出现问题到“校园一卡通服务中心”咨询处理。

第十二条  男、女生原则上不得互串，因工作原因要进入的，

需出示相关证件，得到学生宿舍管理员同意并登记后方可进入。

各类商贩不得进入学生宿舍。

第十三条  学生宿舍楼夜间上锁后，学生因特殊情况要外出

的，由本人申请、辅导员审批同意，并向学生宿舍管理员登记；

未按时归寝者，要主动向学院辅导员、学生宿舍管理员说明情况。

第十四条  为维护学生宿舍治安环境，严禁携带反动、淫秽

的书刊、音像制品进入学生宿舍；严禁滋事、打架；严禁高空抛

物；严禁酗酒、赌博等；不得在宿舍内从事任何经营性活动。

 — 4 —

第十五条  学生宿舍的消防安全，按照《荆楚理工学院安全

管理规定》中“校园安全”“防火灾”等相关要求执行。

第十六条  爱护宿舍内配备的消防设备和灭火器材，禁止擅

自挪用、损坏，以及堵塞安全通道。如发现损坏和人为破坏要及

时报告学生宿舍管理员和保卫处进行处理。

第十七条  加强防盗意识，离开寝室必须反锁房门，关好窗

户，寝室钥匙不得转让他人。学生因外出实习等不在学校住宿，

需提前向二级学院报备，清空床位，搬离全部物品。宿舍区内发

现被盗案件应保护好现场并及时向保卫处报告。

第十八条  学生宿舍发生治安案件，由保卫处牵头协助公安

机关侦破查处，宿舍管理中心协助配合工作。

第四章  学生宿舍卫生管理

第十九条  学生应自觉遵守和维护宿舍的公共卫生，禁止在

宿舍楼内吸烟，禁止饲养任何动物，不在宿舍墙壁、门窗上乱贴

乱画，不随地吐痰、乱扔废弃物，自觉清扫宿舍垃圾并投放到宿

舍楼外指定地点。

第二十条  学生宿舍内卫生由学生负责，卫生规范如下:

（一）地面保持干净，门窗洁净、明亮。

（二）桌面整洁，学习、生活用品定位摆放整齐。

（三）床面平整、洁净，被子、枕头等叠放符合军训要求。

（四）墙面及房顶无乱写乱画现象，张贴内容健康、格调高

雅。

 — 5 —

（五）卫生间整洁、无异味。

（六）阳台干净，不乱堆放杂物，无乱拉铁丝、绳索现象。

第二十一条  公共区域卫生由宿舍管理中心保洁员负责，卫

生规范如下:

（一）走廊、楼梯无痰迹、无杂物、无积水。

（二）公共场所门窗干净明亮。

（三）公共洗脸间水池、地面干净，无乱倒饭菜现象；公共

厕所无污垢、无异味。

（四）天花板无蜘蛛网、灰尘等。

第五章  学生宿舍公共秩序管理

第二十二条  入住学生宿舍的全体学生必须共同维护宿舍

的正常生活秩序，不得在宿舍内及楼道踢球、打球等易损坏公物

或影响他人安全的活动，损坏门窗玻璃、锁具等照价赔偿。

第二十三条  学生应严格遵守学校作息制度，按时休息。宿

舍内不准喧哗嬉闹、大声播放音乐，影响他人学习、休息。

第二十四条  学生的车辆一律停放在宿舍楼外的指定地点，

宿舍走廊、楼梯、过道和宿舍内部不得停放自行车、摩托车、电

动车、电滑板车、平衡车，不得带电动车电池进寝室充电。

第六章  学生宿舍水电管理

第二十五条  学生宿舍用水用电，要坚持安全、节约原则。

学生应爱护用电设施，不得改装供电线路、变更电器位置、私动

供电设施。出现故障及时填写维修单报修，严禁擅自维修。

 — 6 —

第二十六条  学生宿舍用电实行计量收费，定额免费，超额

付费。学生进入学校后勤集团微信公众号进行电费充值，充值成

功后可在页面上查询费用。卡式电表自行到校园一卡通服务中心

办理充值。

第二十七条  学生宿舍使用热水洗澡，可通过平台系统进行

相应操作。

第二十八条  每栋宿舍楼的洗衣机使用时间 6:00--22:30。洗

衣机出现故障时，电话联系平台及时处理。

第七章  学生宿舍家具及用具管理

第二十九条  学生宿舍配备的家具和其他用具，是保证学生

生活和学习的必需品。室内家具等由宿舍管理中心统一配置、发

放。如有缺少，立即到宿管值班室登记配齐。

第三十条  室内家具无论属个人使用或集体使用，均负有爱

护、管理责任，不可随意挪动或私自拆卸、调换、损坏、丢弃等。

宿舍调整时，不得搬动原宿舍的家具和各种用具。

第八章  学生宿舍设施设备维修

第三十一条  学生宿舍的日常小型维修由后勤管理与服务

处安排，大型维修统一上报学校批准后进行。

第三十二条  学生宿舍维修范围：宿舍区内的门、窗、玻璃、

水电设施、家具设备、房屋等设施设备属非人为损坏者。人为损

坏公物、堵塞下水道，经查实，由当事学生按规定办好手续后方

可维修，并承担相应费用；责任不清的，由全宿舍成员共同承担。

 — 7 —

第三十三条  凡维修项目，学生需到楼栋值班室填写相应的

《维修登记表》。学生应尊重、支持工作人员履行职责，不干扰

其工作。

第三十四条  维修人员在工作中应严格遵守操作规程，杜绝

责任事故的发生和留下事故隐患；应严格遵守工作纪律，及时完

成维修任务。

第三十五条  为便利维修，宿舍管理中心保留所有房间的钥

匙；因维修工作需进入学生房间须两人以上。

第九章  学生宿舍管理员工作职责

第三十六条  学生宿舍管理员负责学生宿舍公共区域安全

和卫生教育管理工作，服从宿舍管理中心管理，实行 24 小时值

班制。

（一）学生宿舍管理员统一着装，文明用语，有良好仪容仪

表；热爱本职工作，有全心全意为学生服务意识，严禁以服务学

生为名兜售商品等。

（二）管好学生宿舍公共财产，做好宿舍公共财产发放、回

收、保管及登记，防止财产的流失和不正当损坏。

（三）熟悉本楼栋入住学生姓名、所属学院，掌握本楼栋入

住房间床位等情况；做好学生宿舍入住图像信息采集。

（四）管好宿舍大门，按时开关门；严禁异性和外来人员随

意进出。对学生家长等来访要认真登记并督促来访者按时离开宿

舍；对晚归学生要做好登记并与辅导员沟通。

 — 8 —

（五）做好本楼栋环境卫生，做到地面、墙面、走廊、窗户

等干净整洁；门前车辆停放有序；及时捡拾晾衣场掉落的衣物等。

（六）管好学生宿舍的水电，协助相关部门人员经常深入学

生宿舍，及时发现安全隐患并如实报告。

（七）学生宿舍楼内外发现紧急、意外情况，要尽快向有关

部门及时汇报；学生有赌博、斗殴等违法行为要制止，并及时报

告相关部门及学院处理，协助辅导员做好违纪事实的核实工作。

（八）爱护消防设施，做好消防设施卫生工作，不得挪动、

借用消防设施，配合保卫处做好消防安全检查，并做好记录。

（九）配合学校做好各类专项工作，做好新生入住登记，毕

业生离校财产清理、宿舍清理、设施报修、床位清查等工作。

第十章  附则

第三十七条  本规定自发布之日起施行；由后勤管理与服务

处负责解释。

荆楚理工学院办公室                2025年 7月 25日印发

	doc_mark
	Content